Приказ Западного управления

министерства образования Самарской области

№ 128   от 13.02.2025 года

О  проведении муниципального  этапа областного конкурса

методических материалов по организации туристско - краеведческой

работы с обучающимися

В целях совершенствования научно-методической, педагогической,

воспитательной деятельности, направленной на обеспечение высокого качества

дополнительного образования детей туристско-краеведческой направленности;

организации туристско-краеведческой работы с обучающимися, выявления

актуальных направлений, педагогических идей, перспективных проектов и

методик, содержания учебных и методических материалов, в соответствии с

Положением о проведении областного конкурса учебных и методических

материалов по организации туристско - краеведческой работы с

обучающимися, руководствуясь Положением о Западном управлении

министерства образования Самарской области (далее по тексту – Западное

управление),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение  о муниципальном   этапе областного

конкурса учебных и методических материалов по организации туристско -

краеведческой работы с обучающимися (далее по тексту – Конкурс) согласно

Приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Директорам ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань

(Марусиной Е.Б.), ГБОУ СОШ №9 «Центр образования» г.о. Октябрьск

(Белешиной Л.Г.), ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р.

Сызранский (и.о. директора Онищук Е.И.), ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р.

Шигонский (Городновой Е.Ю.):

2.1. организовать и провести  Конкурс согласно Положению в срок до 25

февраля 2025 года;

2.2.  сформировать и организовать работу жюри Конкурса;

2.3. направить работы  победителей Конкурса на  областной конкурс учебных и

методических материалов по организации туристско - краеведческой работы с

обучающимися в срок до 1 марта  2025 года.

 3. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие в

Конкурсе.

 5. Контроль  за  исполнением приказа возложить на начальника отдела

развития общего и дополнительного образования Западного управления

(Никитину Е.Ю.)

Приложение № 1 к приказу

Западного управления

министерства образования

Самарской области

от «13» февраля 2025 года № 128

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном  этапе областного конкурса

методических материалов по организации туристско - краеведческой

работы с обучающимися.

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и

проведения Областного конкурса учебных и методических материалов по

организации туристско - краеведческой работы с обучающимися (далее -

Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса является Западное управление министерства

образования Самарской области (далее - Западное управление).

1.3. Организаторами Конкурса являются:

г.о. Сызрань -  СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань;

г.о. Октябрьск – СП ЦВР ГБОУ СОШ № 9 г.о. Октябрьск;

м.р. Сызранский – СП ЦВР ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово

м.р. Сызранский;

м.р. Шигонский  - СП ЦВР ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р. Шигонский.

2. Цели и задачи Конкурса.

2.1. Цель Конкурса -  Конкурс проводится с целью совершенствования научно-

методической, педагогической, воспитательной деятельности, направленной

на обеспечение высокого качества дополнительного образования детей

туристско-краеведческой направленности; организации туристско-

краеведческой работы с обучающимися в образовательных организациях

дошкольного, общего и дополнительного образования, организациях отдыха и

оздоровления детей и иных образовательных организациях.

2.2. Задачи Конкурса:

- содействие в создании условий, обеспечивающих взаимодействие в области

обмена инновациями дошкольных, общеобразовательных организаций и

организаций дополнительного образования детей в реализации требований к

содержанию образовательных программ Федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного, начального, основного общего и

среднего (полного) общего образования средствами туристско-краеведческой

и экскурсионной деятельности;

- выявление актуальных направлений, педагогических идей, перспективных

проектов и методик, содержания учебных и методических материалов;

- поддержка развития вариативности, качества и доступности

дополнительного образования, повышение эффективности образовательного

процесса путем внедрения в педагогическую практику учебных и

методических материалов нового поколения, ориентированных на достижение

качественно новых образовательных результатов и успешную гармонизацию,

воспитание и социализацию личности;

- формирование и обеспечение открытого доступа к цифровому банку лучших

методических материалов дополнительного образования детей туристско-

краеведческой направленности для обобщения и распространения лучшего

опыта;

- выявление и публикация лучших методических материалов по организации

деятельности музеев образовательных организаций и музейной педагогике,

экскурсионной деятельности с обучающимися, организации отдыха и

оздоровления детей, медийной грамотности в области организации туристско-

краеведческой деятельности.

3. Участники Конкурса.

3.1. В Конкурсе могут принимать участие управленческие, педагогические

работники, методисты и иные специалисты (отдельные авторы и авторские

коллективы) образовательных организаций всех типов, организации отдыха и

оздоровления детей, спорта, туризма, культуры, также индивидуальные

предприниматели, организующие туристско-краеведческую и экскурсионную

работу с обучающимися.

3.2. Возраст и педагогический стаж участников не ограничен

4.  Сроки и порядок проведения Конкурса.

4.1.  Конкурс  проводится в срок до 25 февраля 2025 года.

4.2. Конкурсные материалы направляются в срок до  20 февраля  2025 года:

г.о. Сызрань -  СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань

(zu_dtdim_szr@63edu.ru);

г.о. Октябрьск – СП ЦВР ГБОУ СОШ № 9 г.о. Октябрьск

(zu_cvr_9okt@63edu.ru);

м.р. Сызранский – СП ЦВР ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово

м.р. Сызранский (zu_cco-cvr@63edu.ru);

м.р. Шигонский  - СП ЦВР ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р. Шигонский

(zu_cvr_shig@63edu.ru).

4.3. Для определения победителей и призеров Конкурса, Оргкомитетом

формируется жюри. В состав жюри привлекаются специалисты из

образовательных, научных, общественных организаций.

4.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1) учебное пособие;

2) методическое пособие;

3) дополнительные общеобразовательные программы (общеразвивающие и

предпрофессиональные) программы;

4) информационно-методические и дидактические материалы (путеводители,

словари, описания маршрутов и.д.);

5) материалы цифрового образовательного контента (электронные

образовательные и информационные ресурсы) учебно-воспитательного

процесса (видео-уроки, учебные пособия, презентации, интерактивные задания,

проверочные работы и т.д.).

4.5. Для участия в Конкурсе участниками направляются:

− заявка на участие в Конкурсе (Приложение 1) (в формате Word и pdf.);

− конкурсные материалы (в формате Word и pdf.).

На каждую конкурсную работу высылаются следующие документы:

 − согласие на обработку персональных данных в формате pdf (Приложение 2);

 Текст конкурсной работы на русском языке в электронном виде (шрифт Times

New Roman, кегль 14, межстрочный интервал 1,5 см, все поля - 2 см, нумерация

страниц внизу по центру). Параметры видеороликов определены в Приложении

3.

5. Критерии оценки.

5.1. Конкурсные работы оценивает жюри. По следующим критериям:

актуальность и новизна конкурсного материала в соответствии с

приоритетными направлениями развития туристско-краеведческой

деятельности и дополнительного образования в целом;

− целесообразность выбранного содержания, средств, методов и форм

туристско-краеведческой деятельности; − использование современных

информационных материалов и технологий;

− качество оформления и наглядность материалов; − наличие отслеживания

образовательных результатов;

− возможность использования методических материалов и опыта работы в

образовательных и иных организациях Самарской области.

5.2. Представленные на Конкурс материалы не возвращаются, оценочные

протоколы и рецензии не высылаются.

6. Подведение итогов Конкурса.

6.1. В каждой номинации определяются лауреаты и дипломанты Конкурса.

6.2. Лауреаты и дипломанты каждой из номинаций Конкурса награждаются

дипломами Западного управления.

6.3. Материалы лауреатов и дипломантов Конкурса направляются на областной

конкурс методических материалов по организации туристско - краеведческой

работы с обучающимися.

6.7. Прием заявок и конкурсных работ на областной этап Конкурса проводится

до 1 марта 2025 года.

Контакты ответственного организатора областного этапа Конкурса: 8(846) 338-

83-88, 338-82-03 – Огарева Галина Алексеевна, электронная почта

ocdutkcsm@mail.ru. Адрес Оргкомитета: 443030, г. Самара, ул.

Красноармейская, д.114-а, Областной центр детско-юношеского туризма и

краеведения ГБОУДОД ЦРТДЮ ЦСМ.

Приложение № 1 к Положению

о муниципальном  этапе областного конкурса

методических материалов по

организации туристско - краеведческой

работы с обучающимися

Заявка на участие в

Областном конкурсе

учебных и методических материалов по организации туристско - краеведческой

работы с обучающимися

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________
(полное и краткое наименовании организации)

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________
(индекс, почтовый адрес, код, телефон, электронный адрес)

Просим допустить к участию в областном конкурсе следующие работы:

Номинация ____________________________________________________________________

№ Название работы Фамилия,имя, отчество участника

(ов)

Должность Телефон, e-mail

1.  Иванов Иван учитель

истории

8927-хххххх

2.

Директор образовательной организации __________________ (_________________________)

                                                                           (подпись)                                                      (расшифровка подписи (Ф.И.О.)

Дата __________________                                                МП

Приложение  № 2

к Положению

о муниципальном  этапе областного конкурса

методических материалов по

организации туристско - краеведческой

работы с обучающимися

И.о. директора

ГБОУДОД ЦРТДЮ ЦСМ

Шуруновой Е.Л.

СОГЛАСИЕ

на обработку и использование персональных данных педагога

Я, ________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

проживающий (- ая) по адресу ________________________________________

__________________________________________________________________

 (адрес регистрации)

Место работы, должность ___________________________________________

__________________________________________________________________

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. №

152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих

персональных данных Министерству образования Самарской области,

ГБОУДОД ЦРТДЮ ЦСМ, зарегистрированному по адресу: г. Самара, ул.

Куйбышева, д. 131, в рамках областного конкурса учебных и методических

материалов.

Персональные данные, в отношении которых дается согласие, включают

фамилию, имя, отчество, адрес, паспортные данные и другие персональные

данные в объеме, содержащемся в представляемых документах, необходимых

для получения выбранной услуги.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий

в отношении моих персональных данных, включая (без ограничения) сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, уничтожение.

Настоящее согласие вступает со дня его подписания до достижения целей

обработки или до дня отзыва в письменном виде.

«__» __________ 202_ г. _____________(________________)

Приложение №3

к Положению

о муниципальном  этапе областного конкурса

методических материалов по

организации туристско - краеведческой

работы с обучающимися

Параметры видеоматериалов к Конкурсным работам

Видеоролик может быть снят с использованием любого устройства;

формат воспроизведения МР4, МРЕС; в ролике могут использоваться

фотографии, слайд-шоу, но не более 30% продолжительности всего

видеоролика; оптимальное разрешение видеоролика (предпочтительно)

1920х1080 (ЕоП НО, 1080р), но не меньше, чем 720х576 (ориентация

горизонтальная, продолжительность от 1 до 3 минут;

Фотография, фотоколлаж. Предоставляются цветные фотографии в

формате JPEG, минимальное разрешение изображений (предпочтительно)

1920х1080 пикселей, объемом до 10 Мб;

Все материалы и документы должны быть на русском языке. На

конкурс не принимаются работы рекламного характера, оскорбляющие

достоинства и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику

конкурса; наличие в видеоролике (на фотографии) непосредственно

участника Конкурса — не обязательно; использование при монтаже и съемке

специальных программ и инструментов — на усмотрение участников;

конкурсная работа не должна содержать водяных знаков и других логотипов

на протяжении всего хронометража.